O recorrido tem em conta os seguintes fatos resumidos em seu relatório:
		 3 Segundo as fls.83 do TVF, o interessado formalizou, em 20.01.1997, contrato de empréstimo (fls.4/24) com o Banco Surinvest S/A, sediado em Montevidéu, Uruguai, no valor de USD 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil dólares dos Estados Unidos), com vencimento em 03.02.2005 e taxa anual de juros de 10,25%, sendo que “o pagamento dos juros seria efetuado no final de cada período, de forma semestral” (cláusula 4.2) e, que “o pagamento dos juros seria feito integralmente na data de vencimento” (cláusula 03 do anexo I, parte B).

[...]

deve incidir o IRRF, à alíquota de 25% (vinte e cinco por cento):
		 [...]
		 6 Conforme TVF, o interessado obteve, ainda, em 19.03.1999, empréstimo do Banco International Properties Company, também sediado em Montevidéu, Uruguai, no valor de USD 150.000,00 (cento e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos), com juros de 4,75% ao ano (fls.82).
		 7 O interessado informou à fiscalização que, desde a obtenção do empréstimo, não foi efetuado nenhum aditamento ao contrato, e, que não efetuou o pagamento dos juros de, contabilizando-os como juros incorridos e não pagos, no passivo exigível de longo prazo.

[...]

O recorrido tem em conta os seguintes fatos resumidos em seu relatório: 

3 Segundo as fls.83 do TVF, o interessado formalizou, em 20.01.1997, contrato de 

empréstimo (fls.4/24) com o Banco Surinvest S/A, sediado em Montevidéu, 

Uruguai, no valor de USD 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil dólares dos 

Estados Unidos), com vencimento em 03.02.2005 e taxa anual de juros de 10,25%, 

sendo que “o pagamento dos juros seria efetuado no final de cada período, de 

forma semestral” (cláusula 4.2) e, que “o pagamento dos juros seria feito

[...]

considerados como creditados ao financiador, e sobre eles deve incidir o IRRF, à 

alíquota de 25% (vinte e cinco por cento): 

[...] 

6 Conforme TVF, o interessado obteve, ainda, em 19.03.1999, empréstimo do 

Banco International Properties Company, também sediado em Montevidéu, 

Uruguai, no valor de USD 150.000,00 (cento e cinquenta mil dólares dos Estados 

Unidos), com juros de 4,75% ao ano (fls.82). 

7 O interessado informou à fiscalização que, desde a obtenção do empréstimo, 

não foi efetuado nenhum aditamento ao contrato, e, que não efetuou o 

pagamento dos juros de, contabilizando-os como juros incorridos e não pagos, no